
 
Diário Oficial da União de 13 de janeiro de 2009 
 

 
Ministério da Ciência e Tecnologia 
 
 
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO DO INPE 
 
O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no 
uso de suas atribuições, em conformidade com a Portaria nº 22, de 19 de 
fevereiro de 2008, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão - MP, 
publicada no Diário Oficial da União de 20 de fevereiro de 2008, prorrogada 
pela Portaria MP nº 256, de 18 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial 
da União de 19 de agosto de 2008, que autorizou a realização de concurso 
público para provimento de cargos efetivos neste Ministério; considerando o 
disposto no art. 13 da Portaria MP nº 450, de 6 de novembro de 2002 e no art. 
7º da Portaria MCT nº 273, de 30 de abril de 2008, e em cumprimento ao 
Edital nº 1 do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, publicado no 
Diário Oficial da União de 19 de agosto de 2008, resolve: 
 
Homologar o resultado final do Concurso Público realizado 
pelo INPE, para provimento de cargos efetivos de PESQUISADOR 
da Carreira de Pesquisa em Ciência e Tecnologia, para lotação naquela 
Unidade de Pesquisa: 
 
Edital: no- 1/2008 
Cargo: Pesquisador Adjunto I 
Área: Sol - Meio Interplanetário - Magnetosfera 
Localidade: Santa Maria - RS 
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL 
1º Nivaor Rodolfo Rigozo 8,12 
2º Jean Carlo Santos 7,23 
 
Edital: no- 1/2008 
Cargo: Pesquisador Adjunto I 
Área: Ionosfera - Alta Atmosfera 
Localidade: São José dos Campos - SP 
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL 
1º Fábio Becker Guedes 8,39 
2º Fernando Celso Perin Bertoni 7,01 
 
Edital: no- 1/2008 
Cargo: Pesquisador Adjunto I 
Área: Ciência do Sistema Terrestre 
Localidade: São José dos Campos - SP 
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL 
1º Laura De Simone Borma 8,67 
2º Celso Von Randow 8,34 
3º Jorge Alberto Bustamante Becerra 7,89 
4º Manoel Ferreira Cardoso 7,87 
5º Domingos Fernandes Urbano Neto 7,41 
6º Claudia de Albuquerque Linhares 7,39 
 
Edital: no- 1/2008 



Cargo: Pesquisador Associado I 
Área: Ciência do Sistema Terrestre 
Localidade: São José dos Campos - SP 
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL 
1º Jean Pierre Henry Balbaud Ometto 9,63 
2º Myanna Hvid Lahsen 7,36 
3º Luis Gustavo Gonçalves de Gonçalves 
6,80 
4º Juliano Bergoch Monteiro Sambatti 
6,32 


